Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 073/2024.

Concede o título de “Honra ao Mérito” para Lucília Lima

Azevedo, pelos relevantes serviços prestados à população

do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora promulga

o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado à Senhora Lucília Lima Azevedo, o título de “Honra ao Mérito”

pelos relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos campos da sociedade, em prol

do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue a homenageada em

sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designado.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

                                                                           Câmara Municipal de Marabá, em 13 de maio de 2024

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores,

Nascida em Conceição do Araguaia, mas criada desde os primeiros dias em Marabá, Lucília

Lima Azevedo é uma farmacêutica que tem deixado sua marca indelével no panorama da saúde

pública municipal. Filha de Raimunda Pereira Lima e Domingos Mota Azevedo, Lucília cresceu imersa

em um ambiente que valorizava o serviço público, com seu pai atuando como funcionário da antiga

FUNASA.

Cursou Farmácia no Centro de Ensino Superior do Pará (CESUPA) em 2001, residindo na Casa

do Estudante de Marabá (CEMAB) durante toda sua formação. Seu compromisso com sua cidade

natal a trouxe de volta após a graduação, onde desde então tem sido uma peça fundamental em

diversos setores do município.

Além de sua dedicação à família, sendo esposa de Sidney Miranda Júnior e mãe de três filhos,

Matheus Augusto, Marco Antônio e Maria Luiza, Lucília tem se destacado por sua contribuição

inestimável no setor farmacêutico da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

Câmara Municipal de Marabá, em 13 de maio de 2024

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

À frente dos serviços farmacêuticos da SMS, Lucília foi uma das mentes por trás da criação

das inovadoras farmácias polo, trazendo conveniência e acesso a medicamentos para diversos

pontos da cidade. Sua visão estratégica também se manifestou na implantação da página da

Assistência Farmacêutica na home Page da Prefeitura Municipal de Marabá, tornando as

informações sobre medicamentos mais acessíveis à população.

Além disso, Lucília desempenhou um papel crucial na atualização da Relação Municipal de

Medicamentos Essenciais (REMUME 2021 e 2024), garantindo que a lista de medicamentos

disponíveis refletisse as necessidades da comunidade. Seu empenho também se reflete na

ampliação dos serviços farmacêuticos, sempre com o objetivo de proporcionar o melhor

atendimento aos munícipes de Marabá.

Por todas essas qualidades, e pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá,

submeto, portanto, a apreciação de vossas excelências, o presente projeto de decreto legislativo,

concedendo a comenda a senhora acima citada.

Câmara Municipal de Marabá, em 13 de maio de 2024

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM